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Slovo úvodem

a milí čtenáři,
srdečně vás zdravím u první-
ho vydání našeho zpravodaje 
letošního roku. 
Tento úvodník vzniká v době, 
kdy už máme za sebou první 
čtvrtletí se spoustou spole-
čenských akcí, setkání 
na koncertech nebo spor-
tovních kláních. K tomuto 
pestrému životu u nás přispí-
vají především naše spolky, 
mládež a v neposlední řadě 
ochota jednotlivců 
i skupin lidí, kterým jednodu-
še není lhostejné, jestli máme 

ážení

Milí čtenáři

Ing. Tomáš Šenkyřík
starosta obce

V

Za námi

Za námi

Zaokruhování vodovodu

Počátkem roku byla provedena stavba na za-
okruhování našeho vodovodu. Nyní můžeme 
obec zásobovat vodou ze dvou směrů. Pokud 
by došlo k poruše na jednom z přívodů 
od vodojemu, máme nyní jistotu dodáv-
ky vody z druhého směru. Po schválení 
dokumentace Krajskou hygienickou stanicí 
budeme žádat stavební úřad o kolaudaci 
stavby. Propojení vodovodu nás stálo celkem 
963.957,- Kč. 

Stavební povolení 
bytového domu

Ze stavebního úřadu jsme po výzvě a doložení 
chybějících dokumentů obdrželi stavební povole-
ní na bytový dům v lokalitě Za Mlýnem. Pro posun 
v záměru stavby navážeme plánem na financová-
ní samotné výstavby a nastavení kritérií 
pro výběrové řízení na dodavatele. V letošním 
roce bychom chtěli výběrové řízení uskutečnit.

Nový sběrný dvůr
 

Zahájili jsme provoz sběrného dvora na 
novém místě v lokalitě Za Mlýnem. Provozní 
doba prozatím zůstává podle zažitého rozvr-
hu. V případě, že otevírací doba střediska pro 
sběr odpadů nebude vyhovovat, upravíme 
ji podle vašich potřeb. 
Na původním místě u hřiště zůstane pouze 
sběrné „hnízdo“ s nádobami na plast, papír, 
kovy, sklo a tuky.

Instalace fotovoltaiky

Na obecní úřad, mateřskou školu a soko-
lovnu namontovala firma Movibio fotovol-
taické zdroje elektrické energie. Po zapojení 
můžeme prozatím ve zkušebním provozu 
sledovat výrobu a spotřebu budov. Jakmile 
instalace převezmeme a bude vypracována 
revizní zpráva, budeme žádat o připojení 
k distribuční soustavě. Nové zdroje energie 
pomohou uspořit elektřinu v budovách. Dal-
ším hlavním důvodem opatření je příprava 
na komunitní energetiku a v případě velkých 
přetoků během letních měsíců nabízí mož-
nost využití energie na dalších odběrných 
místech v obci.

možnost něco společně 
zažít. Zda v dnešní uspěchané 
době přežijí tradice, které nás 
charakterizují a jednoznačně 
ukotví právě tam, kde žijeme. 
Stále jsou mezi námi lidé, 
kterým není jedno, jak vypadá 
veřejný prostor, a že hezké 
věci kolem nás přispívají 
ostatním k lepší náladě. 
A to je dobře.
Za námi jsou také některé 
projekty plánované z roku 
minulého. Máme izolaci ve 
stropech a fotovoltaiku na 
střechách obecních budov 
nebo také opravený a pro-
dloužený vodovod. 
Ve zpravodaji se dále dozvíte, 
co plánujeme v nebližší době, 
jak daleko jsme se záměrem 
stavby bytového domu nebo 
jak funguje spolupráce s naši-
mi hasiči a co dělají, 
když zrovna nehoří. 
Hlavní téma bude o volbách 
do Evropského parlamentu. 
Dozvíte se, proč bychom měli 
pravidelně chodit k volbám 
a proč hodit svůj hlas do urny 
i u voleb do Evropského par-
lamentu za zástupce našeho 
státu, kteří sice zasedají da-
leko ve Štrasburku a Bruselu, 
ale také spolurozhodují 
o tom, jakou legislativu bude-
me přijímat z Evropské unie, 
jejímž členem jsme už 20 let.
Dozvíte se také, jaké rozsáhlé 
stavby a omezení nás čekají 
do dvou let. Že třídit odpadky 
má stále větší smysl.

Také zástupci MAS slavkovské 
bojiště připomínají, že jsou 
nám k dispozici pro potřeby 
poradenství a administrace 
žádostí o dotace na úsporná 
opatření.
V tomto vydání nechybí ani 
rozhovor s jednou z nás, oblí-
bená štafeta a kalendář akcí. 
Krátké ohlédnutí za tříkrá-
lovou sbírkou a poděkování 
Charity ČR. Můžete se dočíst, 
co dělají naši nejmenší i ško-
láci na základce a také jeden 
příběh ze života farnosti.
Na závěr mi dovolte, abych 
vám popřál příjemné jarní 
dny. Aby mrazíky po ránu 
brzy ustaly a neškodily zahra-
dám a sadům, které letos díky 
rozmarům počasí vykvetly 
o měsíc dřív. Přeji vám 
pohodu do vašich domovů a 
abychom žili s vědomím, 
že když se někdy zatáhne, tak 
se poté s jistotou zase vyčasí.

Přeji vám příjemné chvíle. 
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Za námi / Před námi Za námi / Bořič mýtů

Zateplení budov

Počátkem roku jsme nechali zateplit fouka-
nou izolací stropy obecních budov. Práce byly 
realizovány na obecním úřadě, v kulturním 
domě a na hospodě. Celkem nás toto opat-
ření ke snížení spotřeby energie na vytápění 
stálo 375.638,- Kč.

Před námi

Projekt přestavby nádvoří za 
kulturním domem

Oslovili jsme projektanta, aby dopracoval 
a předložil bližší studii k přestavbě nádvoří 
za kulturním domem. S tím bude souviset 
i otevření celého prostoru směrem k zelené 
oáze, zvětšení tanečního parketu a nové 
umístění pódia pro kapelu. V letošním roce 
chceme dopracovat projekt a podat žádost 
o stavební povolení.

Dešťová kanalizace

Po dopracování projektu a zkompletování 
všech vyjádření jsme podali k vodoprávnímu 
stavebnímu úřadu žádost o povolení stavby 
na odvedení dešťových vod ze spodní části 
v lokalitě Za mlýnem. Jakmile bude povolení 
vydáno, vypíšeme výběrové řízení na zhoto-
vitele stavby. Vybudování kanalizace bude 
zásadním krokem pro další rozvoj výstavby 
v lokalitě.

Záměr úpravy rybníka a okolí
 

Uzavřeli jsme kupní smlouv 
s Povodím Moravy na pozemky, stavidlo 
a rybník před Velaticemi. Naším záměrem 
je nechat rybník odbahnit, upravit nábřeží, 
přivést do něho vodu z potoka a doplnit 
na březích dřevěné prvky, které budou sloužit 
k zastavení a odpočinku. Za tímto účelem 
budeme hledat vhodný dotační titul, aby-
chom mohli připravit projekt podle podmí-
nek dotace.

Stavba uložení elektřiny do 
země 

V souvislosti s investičním záměrem distribu-
tora elektřiny spol. Eg.d na katastru obce nás 
čekají dvě stavby. Prvním projektem, který 
je nyní ve fázi řízení ke stavebnímu povole-
ní, je kabelizace a zemní uložení vysokého 
napětí včetně přestavby všech transformáto-
rových stanic. Pokud bude stavba povolena 
a bude zahájeno výběrové řízení na zhotovi-
tele, předpokládá se termín stavby počátkem 
roku 2025. Tato stavba nebude mít dopad 
na investice ze strany obce.
Druhým záměrem, který je nyní ve fázi pro-
jednávání s vlastníky nemovitostí 
a následného dopracování projektu, je stavba 
na zemní uložení kabelů nízkého napětí. Tato 
stavba bude výrazným zásahem do vzhledu 
naší obce, protože dojde k odstranění drátů 
a sloupů. Současně je třeba počítat se změ-
nami v souvislosti s elektrickými přípojkami 
k jednotlivým domům. Realizace stavby 
se předpokládá na počátek roku 2026. Více 
se dozvíte dále v samostatném článku.

Mýtus: 

O naše okolí se postará „obec“. 
Nemusím přece dělat nic navíc. 

Pravda:

„Před našimi dveřmi a za plotem je to 
obecní, tak ať se o to někdo postará. 
Když napadne sníh nebo roste plevel, 
tak to mají obecní zaměstnanci uvést 
do pořádku. Platím daně, ty se částeč-
ně vrací do obecního rozpočtu, tak co. 
Ať z toho zaplatí svoje lidi nebo firmu, 
která to uklidí. A když je to škaredý 
nebo je nahrnutý sníh před náš vjezd, 
proč to někdo hned neuklidí? Když už 
se do toho pustí, je to pozdě, překáží 
u toho s technikou, a ještě je musíme 
objet nebo poslouchat, jak tady vrčí.“
Takových názorů není mnoho, ale 
přesto se setkáváme s lidmi, kteří 
některou z těchto nebo podobnou 
větu občas vysloví. Budeme rádi, když 
takových lidí nebude přibývat. Asi 
se nám nepodaří, aby ti nespokojení 
změnili svůj názor, ale pokud nebu-
deme ohleduplní a vnímaví k práci 
druhých, budeme složitě hledat cestu, 
jak nahlížet na místo, ve kterém 
společně žijeme. Není to tak dávno, 
kdy vizitkou souseda bylo, jak má 
upravenou předzahrádku a zameteno 
kolem domu. Dnes raději vyrazíme 
na výlet na kole nebo posedíme na 
terase než se ještě plahočit na cizím. 
Je to dobře a máme veliké štěstí, že se 
můžeme víc věnovat svým blízkým a 

Bořič mýtů
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Glosa místostarosty Kalendář akcí 

11. 5.  Indiánský den
1. 6.  Dětský den s Hasiči
25. 6.  Mölkky turnaj pro děti i dospělé, táborák
6. 7.  Pohárový trunaj v Kykkä
27. 7.  hlídání máje
28. 7.  Anenské hody

Budou určitě i další akce, u kterých ještě není jasný termín, a o kterých vás budeme 
včas informovat.

Kalendář akcí:

T  Martin Sedlák

Glosa 
místostarosty

Hlavní náplní tohoto zpravodaje jsou volby 
a informací na toto téma zde bude víc než 
dost, rozhodl jsem se tedy psát o hasičích 
ve Velaticích, protože kromě funkce mís-
tostarosty zastávám už patnáctým rokem 
post velitele Jednotky sboru dobrovolných 
hasičů (dále JSDH). Jednotku musí mít každá 
obec zřízenou ze zákona o požární ochraně 
a zodpovědnost za její fungování nese 
velitel. 
Naše JSDH spadá do kategorie JPO V 
a je organizační složkou IZS JMK (Integro-
vaný záchranný systém Jihomoravského 
kraje). Všichni členové mají s obcí uzavřenou 
dohodu o pracovní činnosti a pravidelně 
absolvují odbornou přípravu, kterou zajišťuje 
HZS (Hasičský záchranný sbor), případně 
ZZS (Zdravotnická záchranná služba). 
Činnost „dobráků“ nespočívá jen v haše-
ní, jak napovídá název. Jde o různorodou 
záchranářskou činnost od živelných pohrom 
všeho druhu, přes dopravní nehody, až po 
poskytování předlékařské první pomoci 
a zásahy s AED (automatizovaný externí 
defibrilátor), pro které je naše jednotka 
předurčena. Kromě „ostrých zásahů“ vyjíž-
díme na takzvanou „ostatní činnost“. Jedná 
se o předem naplánovaný výjezd na žádost 
starosty obce, například prořez nebezpeč-
ných stromů a jiná preventivní opatření.
Mimo JSDH se Velatičtí hasiči věnují výchově 
mládeže, pořádání závodu TFA nebo dět-
ského dne. Každoročně zavítáme na besedu 
s dětmi v mateřské školce, asistujeme při 
lampionovém průvodu nebo stavíme vánoč-
ní strom na dědině. V zimě pořádáme ples a 

vlastním koníčkům. 
Komunitní život na obci se mění, avšak ne-
zapomínejme, že čím přispějeme do svého 
okolí, takové to tady budeme mít. Na obci 
máme omezené možnosti, i přesto děláme 
mnohé, aby se nám všem žilo 
ve Velaticích hezky. Jsme rádi, že se stále 
i u nás najdou dobří lidé, kterým není jed-
no, jak to vypadá v parčíku na návsi, kolem 
kapličky nebo třeba na Zelené oáze. Pracují 
tam zcela anonymně a bez nároku 
na odměnu. Všimli jste si jich někdy? 
Zkusme se více radovat z maličkostí, které 
máme kolem sebe. Za Velas!
Děkujeme.

ostatky, v létě zase hody a kácení. 
Ve spolupráci s Moravskou ligou TFA podpo-
rujeme nadaci dětské onkologie Krtek… 
Kdo je to dobrovolný hasič? Dobrovolný 
hasič je člověk jako každý jiný. Chodí do 
zaměstnání nebo do školy. Stará se o rodinu, 
o domácnost a žije více méně obyčejným 
životem jako většina lidí. To se mění pokaž-
dé, když přijde SMS s výzvou k výjezdu. V tu 
chvíli se z obyčejného člověka stává člověk 
výjimečný, kterému je jedno, že má za sebou 
náročnou šichtu, že se dost možná vrátí až 
nad ránem a půjde zase do práce, 
je mu jedno, že za tuto službu veřejnosti 
není placen, protože to dělá nezištně pro 
druhé. Naplňuje ho ten pocit, že udělal něco, 
co pomohlo jinému v nesnázích.
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VOLBY2024:
Evropský 
parlament

T  Veronika Kadlecová



Téma Téma

V roce 2024 nás v České republice če-
kají hned několikery volby. Na podzim 
budeme rozhodovat o novém složení 
krajského zastupitelstva, a kromě toho 
se uskuteční i volby do jedné třetiny 
Senátu. Senátní volby se ale našeho 
volebního obvodu tentokrát týkat 
nebudou. Jako hlavní téma tohoto zpra-
vodaje jsme zvolili nejbližší volby, které 
nás čekají už teď na jaře: volby 
do Evropského parlamentu.

Evropské instituce 
a rozhodování v EU 

Evropský parlament (také EP) spolu 
s Radou EU a Evropskou komisí tvoří trojici 
nejdůležitějších institucí Evropské unie. 
Evropská komise je výkonnou složkou EU, 
která odpovídá za navrhování a imple-
mentaci právních předpisů EU a za kaž-

dodenní chod Unie. Evropský parlament, 
který zastupuje zájmy občanů EU, 
a Rada EU, která zastupuje zájmy zemí, 
projednávají návrhy Komise a v případě 
shody je i přijímají. Mimo schvalování 
legislativních předpisů (směrnice, nařízení, 
rozhodnutí) Evropský parlament také 
společně s Radou každoročně schvaluje 
rozpočet EU a kontroluje, jakým způso-
bem jsou finance vynakládány. Poslanci 
a poslankyně EP dohlížejí na práci jiných 
institucí EU, zejména Evropské komise, 
volí jejího předsedu a schvaluje jednotlivé 
eurokomisaře. 
Evropský parlament má sídlo ve Štrasb-
urku, kde probíhají každý měsíc plenární 
zasedání, dále v Bruselu, kde se konají 
dodatečná dílčí zasedání, scházejí se zde 
výbory a pracovní skupiny, a v Lucembur-
ku, kde sídlí generální sekretariát Parla-
mentu. Poslanci jsou rozděleni do výborů, 
podvýborů a delegací, které mají svou 

oblast působnosti. Poslanci EP se nesdru-
žují v národních delegacích, nýbrž podle 
své politické příslušnosti v nadnárodních 
politických skupinách.
Parlament v EU chrání svobodu, rovnost 
a právní stát. Současně po celém světě 
prosazuje demokracii a lidská práva. Je to 
jediný nadnárodní orgán, jehož členové 
jsou voleni přímo občany, jejichž zájmy má 
zastupovat. Historie této instituce sahá 
do počátků evropské integrace 
v 50. letech minulého století. Od roku 
1958, kdy vzniklo Evropské parlamentní 
shromáždění, které bylo v roce 1962 pře-
jmenováno na Evropský parlament, byli 
poslanci jmenováni parlamenty členských 
států. První přímé volby do EP se uskuteč-
nily v roce 1979 a probíhají každých pět let. 

Volby do EP 2024: kdy, kdo a jak 
může volit 

Termín voleb
Letošní volby do Evropského parlamentu 
budou v celé EU probíhat 
od 6. do 9. června 2024 a bude se volit 
celkem 720 europoslanců. V České repub-
lice se volby uskuteční v pátek 7. června 
(hlasování začíná ve 14 hodin a končí ve 
22 hodin) a v sobotu 8. června (hlasová-
ní začíná v 8 hodin a končí ve 14 hodin).
Voliči budou v roce 2024 za Česko volit 
21 poslanců Evropského parlamentu, což 
je stejně jako v roce 2019.V Česku existu-
je pro volby do Evropského parlamentu 
pouze jeden volební obvod, což znamená, 
že lidé z celé země si vybírají ze stejných 
kandidátů.Politické strany potřebují získat 
minimálně 5 % hlasů, aby si zajistily křeslo 
v Evropském parlamentu.
Podle práva EU musí všechny země použí-

vat volební systémy, které zajistí poměrné 
zastoupení, což znamená, že počet vole-
ných členů každé strany závisí na podílu 
volebních hlasů, které strana obdržela. 
Česko používá preferenční hlasování, 
které umožňuje voličům možnost dávat 
preferenční hlasy v rámci seznamu stran, 
které si zvolí. 
Máte právo volit v evropských volbách 
v Česku, pokud:
- jste občanem ČR, který alespoň 8. červ-
na 2024 dosáhne věku 18 let,
- jste občanem jiného členského státu 
EU, který alespoň 8. června 2024 dosáhne 
věku 18 let a je nejméně od 24. dubna 2024 
přihlášen k trvalému nebo přechodnému 
pobytu na území ČR.

Způsob hlasování
Většina následujících informací je shodná 
s hlasováním při jakýchkoli jiných volbách, 
nicméně jistě neuškodí si je připomenout.
Volič musí ve volební místnosti prokázat 
svou totožnost a státní občanství. Občan 
ČR tak učiní platným občanským průkazem, 
platným cestovním, diplomatickým nebo 
služebním pasem České republiky anebo 
cestovním průkazem. Občan jiného členské-
ho státu EU tak učiní například průkazem 
o povolení k trvalému pobytu, cestovním 
pasem nebo občanským průkazem.
Hlasování na voličský průkaz je možné, 
pokud jste si o něj zažádali. Volič je povinen 
voličský průkaz odevzdat okrskové volební 
komisi. S voličským průkazem je možné 
hlasovat v kterémkoli volebním okrsku.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení 
je nepřípustné. S voličem, který nemůže pro 
tělesnou vadu vybrat nebo upravit zvolený 
hlasovací lístek 
anebo nemůže číst nebo psát, může být v 
prostoru určeném pro úpravu hlasovacích 
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Téma Téma

lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen 
okrskové volební komise, a hlasovací lístek 
za něho upravit a vložit do úřední obálky, a 
popřípadě i úřední obálku vložit do volební 
schránky. Volič může požádat ze závaž-
ných, zejména zdravotních, důvodů obec-
ní úřad a ve dnech voleb svoji okrskovou 
volební komisi o to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost do přenosné 
volební schránky.
Během samotného hlasování volič obdrží od 
okrskové volební komise prázdnou úřední 
obálku opatřenou úředním razítkem. Na 
požádání mu komise vydá i sadu hlasovacích 
lístků. S úřední obálkou a hlasovacími lístky 
vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě 
hlasovacích lístků. 
Zde si vybere hlasovací lístek toho kandidu-
jícího subjektu, pro který chce volit. 
Na vybraném hlasovacím lístku může 
volič nanejvýš dvěma kandidátům udělit 
preferenční hlas. To učiní tak, že zakrouž-
kuje jejich pořadové číslo (zakroužkovat 
tedy můžete dva, jednoho, ale i žádného 
kandidáta). Pokud volič zakroužkuje více 
než dva kandidáty, nebude se přihlížet k 
žádnému přednostnímu hlasu. Jiné úpravy 
hlasovacího lístku nemají na jeho posuzo-
vání vliv. 
Poté vloží volič tento hlasovací lístek 
do úřední obálky a tu do volební schránky. 
Volič by měl při vkládání hlasovacího lístku 
do úřední obálky dát pozor na to, 
aby omylem nevložil do úřední obálky (např. 
z důvodu slepení) více hlasovacích lístků. V 
takovém případě by se totiž jednalo o ne-
platný hlas. Neplatné jsou rovněž hlasovací 
lístky, které nejsou na předepsaném tisko-
pise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, 
a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do 
úřední obálky.

Pár zajímavostí na závěr

Volby do Evropského parlamentu jsou od-
borníky v oblasti politologie označovány 
jako tzv. „volby druhého řádu“. Volby prv-
ního řádu jsou zejména volby do národ-
ních parlamentů nebo prezidentské volby. 
Jako druhořadé se označují proto, že jsou 
považovány za méně důležité, neboť se 
v nich nerozhoduje o složení klíčové 
ústavní instituce v zemi, nerozhodují o 
důležitých národních tématech. 
Vyznačují se podstatně nižší volební účas-
tí, je v nich zaznamenáno vyšší procento 
neplatných hlasů. V předvolebních kam-
paních se kandidáti snaží nejen zaujmout 
voliče, ale i je přimět, aby vůbec k volbám 
přišli. Voliči se ve volbách do EP rozhodují 
méně stranicky a podporují výrazné osob-
nosti. Také dávají mnohem větší prostor 
menším a novým stranám než u voleb 
do národních parlamentů, protože se 
tolik nerozhodují takticky (ve smyslu „vo-
lím stranu, která má šanci vytvořit vládu 
nebo vládní koalici“), ale podle skuteč-
ných osobních preferencí. Dalo by se říci, 
že voliči u voleb do Evropského parlamen-
tu „volí více srdcem než rozumem“. 
Ať už se rozhodnete volit rozumem nebo 
srdcem, přijďte podpořit demokracii, 
zvýšit volební účast a projevit svůj názor. 
Rozhodujete o budoucnosti celé Evropy.

Zdroje:
Ministerstvo vnitra ČR: Informace o zásadách 
a způsobu hlasování ve volbách do Evropské-
ho parlamentu na území České republiky
https://elections.europa.eu
https://europarl.europa.eu

 Volby do Evropského parlamentu u nás:

Kdy:  7. června 2024: 14:00 – 22:00 
 8. června 2024: 8:00 – 14:00

Kde:  Budova OÚ Velatice, č.p. 92, Rodinné centrum

Nezapomeňte si vzít platný průkaz totožnosti nebo cestovní pas.
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Téma Téma

Pohled 
zastupitele

Proč chodit k evropským 
volbám?

Chtěla bych v tomto Pohledu zastupitele 
věnovat ještě pár odstavců volbám 
do Evropského parlamentu, avšak z trochu 
osobnější stránky než v hlavním článku, 
který jsem se snažila psát věcně a shrnout 
v něm ty nejdůležitější informace. Nezažila 
jsem nesvobodu minulého režimu, takže ne-
mám srovnání, přesto si velice vážím toho, 
že žiji ve svobodné demokratické zemi, kde 
můžu ve volbách svým hlasem ovlivnit to, 
kdo bude rozhodovat o věcech, které se mne 
nějakým způsobem týkají. 
Lidé občas mohou mít dojem, že evropská 
politika je něco vzdáleného, co se jich týká 
jen minimálně nebo vůbec, pokud zrovna oni 
sami nebo třeba obec či město, ve kterém 
žijí, nevyužívají nějaké evropské dotace. 
Dokonce se najde i nemalý počet takových, 
kteří vnímají Evropskou unii negativně a na 
základě několika velmi zmedializovaných 
případů (za všechny uvedu příklad poma-
zánkového másla) se rozčilují, že nám Brusel 
nemá co diktovat, jak u nás bude to či ono 
fungovat. 
Věřte mi, že názory mnohých euroskeptiků 
chápu a rozumím jim. Já sama jsem toho 
názoru, že myšlenka evropského sjedno-
cení je dobrá, ale její provedení v některých 
ohledech pokulhává (jsem absolventkou 
bakalářského i magisterského studia v oboru 
Evropská studia, takže mám jistý vhled 

do fungování EU), ale benefity, které evrop-
ská integrace přinesla celé Evropě a teď
už dvacetileté členství v EU České republice, 
tyto nedostatky mnohonásobně převažují. 
Základním pilířem evropské integrace 
je svoboda – volný pohyb osob, zboží, služeb 
a kapitálu. Možnost žít a pracovat kdekoliv 
v EU, kupovat zboží ze zahraničí za příznivé 
ceny díky odstranění cel a dalších poplatků, 
vycestovat do zahraničí a projet spoustu 
evropských zemí jen „na občanku“, větší 
bezpečnost díky tomu, že jsme součástí 
nadnárodního celku, na který si jen tak ně-
kdo „netroufne“ nebo již zmíněné evropské 
fondy. I o těchto velkých a již dlouhou dobu 
zavedených, dnes už úplně samozřejmých 
věcech v minulosti hlasovali zástupci zemí 
Unie v Evropském parlamentu. V současnos-
ti řeší jiné, mnohem specifičtější otázky, ale 
rozhodně se nedá říct, že by se nás výstupy 
práce europoslanců netýkaly. 
Během studia jsem absolvovala několika-
měsíční stáž v Bruselu, sice v jiné instituci 
než v EP, ale měla jsem možnost Evropský 
parlament několikrát navštívit, poznala i pár 
europoslanců a díky kamarádům stážistům 
a asistentům europoslanců nakoukla pod 
pokličku jejich práce a musím říct, že to 
opravdu není jednoduchá práce (i když ano, 
finančně ohodnocená je dobře). Europo-
slanci jsou neustále v pohybu, pendlují mezi 
Bruselem, Štrasburkem a zeměmi, ze kte-
rých pocházejí. Pracují v mnohojazyčném a 
cizojazyčném prostředí, je od nich vyžadová-
na vysoká odbornost a vhled do problemati-
ky, kterou zrovna řeší výbor, v němž pracují. 
Měli by také komunikovat s národními par-
lamenty a širokou veřejností – s lidmi, kteří 
si je jako svoje zástupce zvolili, což se daří 
některým lépe, jiným hůře, ale právě takové 
hlasování v evropských volbách je nejlepší 
zpětnou vazbou – pokud to dělají dobře, 

je jejich šance na znovuzvolení vyšší, neboť 
lidé mají tendence volit ty, kteří jsou více 
vidět. 
Pokud vám tedy není jedno, kdo bude dalších 
pět let rozhodovat o tom, kam spolu s dal-
šími evropskými zeměmi budeme směřovat, 
kam se budou investovat finance a jaké ob-
lasti ekonomiky a politiky se budou rozvíjet 
a propojovat ne na národní, ale na nadná-
rodní úrovni, ráda bych vás vybídla, abyste 
věnovali trochu času a informovali se o tom, 
kdo do voleb do Evropského parlamentu 
kandiduje, co chce v následujícím období 
prosazovat a jakým tématům se v rámci 
předvolební kampaně věnuje. A pokud na-
jdete ty své favority, přijďte druhý červnový 
víkend k volbám, protože každý hlas se 
počítá.

T  Veronika Kadlecová
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Rozhovor

ZDRAVOTNÍ SESTRY 
ZE SOUSEDSTVÍ K VÁM 
DOMŮ

Dala dohromady tým zkušených zdravotních 
sester a s manželem založili agenturu domácí 
zdravotní péče, která v našem regionu chyběla. 
Poskytuje pomoc a podporu nejen pacientům, 
ale i těm, kteří v domácím prostředí pečují o své 
nemocné blízké. V rozhovoru pro první letošní 
číslo zpravodaje jsem tentokrát vyzpovídala paní 
Hanu Raur Pololáníkovou, vrchní sestru 
ve společnosti Sestry s.r.o. 

 Veronika KadlecováT

Rozhovor
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Než se dostaneme k povídání o Sestrách, 
o kterých má být tento rozhovor především, 
můžete, prosím, čtenářům zpravodaje krát-
ce představit sebe a svou profesní minulost? 
Co jste studovala a kde jste pracovala dříve? 
Jmenuji se Hana Raur Pololáníková, jsem vda-
ná, mám tři dospělé děti a dvě vnoučata. 
S mým manželem jsme založili agenturu do-
mácí péče Sestry, kde pracuji jako vrchní sestra.
Moje profesní minulost je spíš takový příběh. 
Už od dětství jsem chtěla být zdravotní 
sestrou, protože jsem jako dítě bývala často 
hospitalizovaná v nemocnici a moc se mi líbil 
stejnokroj sestřiček a celé nemocniční pro-
středí. Ve čtrnácti letech se můj sen bohužel 
rozplynul. Nechodila jsem do Pionýra, a tím 
pádem mi střední škola nebyla doporučena 
od školního výchovného poradce. Vyučila jsem 
se tak dámskou krejčovou. Musela jsem 
si povinně odpracovat tři nekonečné roky v šicí 
dílně a teprve potom jsem mohla nastoupit 
do nemocnice jako sanitářka. 
Vrchní sestra mě okamžitě přihlásila do večer-
ního studia a já začala studovat při zaměstná-
ní. Studium jsem na několik let musela přerušit 
kvůli dětem, ale stejně jsem se do školy opět 
vrátila. Maturitu jsem složila až ve 35 letech a 
nastoupila jsem na popáleninovou kliniku do 
Bohunic. Tam jsem si také prohloubila studium 
a získala jsem atestaci v oboru chirurgická 
sestra. Tato práce mě velice bavila, ale ze zdra-
votních důvodů jsem směnný provoz musela 
ukončit a našla jsem si práci jako obvodní 
sestra v Mokré, kde jsem byla jako zástup za 
mateřskou dovolenou. Znovu jsem se pak 
vrátila na popáleninovou kliniku na ambulanci. 
Po několika letech v náročném nemocničním 
provozu jsem si už potřebovala odpočinout u 
klidnější práce a nastoupila jsem na polikliniku 
Zahradníkova do domácí péče 
a posléze do paliativní péče, kde jsem nasbírala 
cenné zkušenosti pro svoji nynější profesi. 

Rozhovor

Jaké jste měla zkušenosti s terénními 
zdravotními službami před založením Vaší 
společnosti Sestry s.r.o.?
Jak jsem již uvedla, zkušenosti jsem načerpala 
v domácí péči pod poliklinikou Zahradníkova 
a v paliativní péči. Cennou zkušeností mi byla 
také praxe na ambulanci chronických ran ve Fa-
kultní nemocnici. Vlastně moje první zkušenost 
s terénní prací byla v ordinaci paní doktorky 
Veigendové, kde jsem jezdila i k pacientům 
domů. 

Co Vás vedlo k založení Sester? 
Na to není jednoduchá odpověď. Ale největší 
důvod je určitě ten, že mě tato práce baví. 
Všichni víme, že populace bude stárnout, bude 
přibývat nemocných s prodlužujícím se věkem 
dožití a zdravotní systém bude muset projít 
výraznou změnou, která bude více využívat 
terénní služby. Stejně jako se musí navyšovat 
místa v mateřských školách, když se rodí více 
dětí, tak se budou muset zkvalitňovat 
a rozšiřovat sociální a zdravotní služby, aby byly 
na tuto změnu připravené. Tuto situaci vnímám 
velmi intenzivně a chtěla jsem se na tomto 
aktivně podílet a nabídnout své zkušenosti. 
Začala jsem se zajímat o pokrytí našeho regio-
nu těmito službami. Manžel si mě v té době do-
bíral, že si budu muset založit vlastní agenturu, 
což mi přišlo jako vtip. Při hledání agentury 
s podobnou vizí jsem potkala sestřičky, které 
v našem regionu již působily, vnímaly situaci 
podobně, a které byly ochotné se přidat, pokud 
bych založila novou agenturu. A tak jsme se 
do toho s manželem pustili, a tím nám začalo 
velice náročné a hektické životní období. 

Jaké podmínky jste museli splnit pro založení 
společnosti poskytující domácí zdravotní 
péči?
Nejdříve jsme museli založit firmu, vymyslet 
název a všechny s tím spojené náležitosti. 

Rozhovor

Poté jsme vyrazili na odbor zdravotnictví 
JMK s žádostí o udělení licence. Přivítala nás 
milá úřednice s údivem v očích a odpověděla 
otázkou „Vážně do toho chcete jít? A dovedete 
si představit, co vás čeká?”.  Optimismus nás 
neopustil, probojovali jsme se k výběrovému 
řízení a přesvědčili komisi složenou ze zástupců 
Jihomoravského kraje a všech zdravotních po-
jišťoven, že jsme schopni tyto služby kvalitně 
vykonávat. Po úspěchu v tomto řízení jsme 
se stali oficiálním poskytovatelem zdravotní 
péče. Poté jsme museli požádat zdravotní 
pojišťovny o uzavření smluv. Při jednání na VZP 
jsme byli mile překvapeni podporou a profesi-
onalitou. Byli jsme úspěšní a všechny smlouvy 
jsme získali na poprvé.
Museli jsme také zajistit vše, co firma potře-
buje k zahájení činnosti. Velkou podporou 
nám v této době byla mokrská starostka paní 
Barbora Švehlová. 

Jaké služby nebo zdravotní úkony svým 
klientům nabízíte?
Nejčastější úkony, které provádíme u klientů, 
jsou převazy ran, ošetřovatelská rehabilitace, 
to znamená nácvik chůze, procvičování a ak-
tivace u ležících klientů, dále měníme močové 

katetry, ošetřujeme všechny druhy stomií, 
provádíme odběry krve. Dále jsme schopni 
poskytnout i domácí infuzní terapii a péči o 
onkologické klienty, samozřejmě aplikace 
injekcí, chystání léků, zkrátka všech výkonů 
zdravotních sester. V našem týmu se stále 
vzděláváme, a tak můžeme nabízet i odbor-
né výkony jako je například výměna katetru 
u mužů a péče o žilní vstupy u onkologicky 
nemocných klientů.  

Dá se říct, že činnost Sester spočívá v uleh-
čení života pacientům i lékařům, neboť vy, 
profesionální zdravotní sestry, zvládáte pro-
vést některé úkony přímo u pacientů doma, 
takže kvůli nim nemusí k lékaři? Jsou mezi 
vašimi klienty převážně starší lidé, pro které 
už je cestování k lékaři příliš namáhavé, 
nebo vaše služby využívají lidé všeho věku i, 
jak bych to řekla, kondice?
Naše služby jsou určeny převážně hůře 
se pohybujícím klientům nebo i těm, pro něž 
by návštěva v nemocnici byla příliš zatěžující. 
Může se jednat o klienty všeho věku. Samo-
zřejmě většinou ošetřujeme seniory, převážně 
hůře mobilní a ležící, ale máme i mladé klienty, 
např u převazů ran, kde není reálné, aby klienti 
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Rozhovor

dojížděli několikrát týdně na chirurgii. Nově 
můžeme mít v péči i děti. 

Chápu správně, že Vaše služby mohou kli-
enti využít třeba i jednorázově nebo jen na 
několik návštěv například po úrazu nebo po 
operaci, ale zároveň se může jednat 
i o dlouhodobější pravidelnou pomoc?
Přesně tak. Třeba odběry krve, které prová-
díme velice často, bývají řazeny mezi jedno-
rázové návštěvy, a naopak máme klienty, 
ke kterým chodíme roky, protože vyžadují 
nepřetržitou péči. 
 
Zároveň se ale nejedná o pečovatelskou 
službu, jak uvádíte na webových stránkách. 
Jaký je mezi těmito službami, které v obou 
případech probíhají u klientů doma, rozdíl?
Rozdíl je v tom, že domácí zdravotní péči 
poskytují kvalifikované a zkušené zdravotní 
sestry, které provádějí odborné výkony a jejich 
práce je hrazena zdravotními pojišťovnami. Za-
tímco pečovatelskou službu poskytují školené 
pečovatelky a klienti si tyto služby objednávají 
a hradí sami za přispění kraje a obcí. Jedná 
se o dopomoc s hygienou, podávání jídla, úklid 
domácnosti a další.  

Když by chtěl někdo využít vaše služby, co 
k tomu potřebuje a co pro to musí udělat? 
Jakým způsobem Vás může kontaktovat a 
domluvit se na konkrétní péči, kterou by 
potřeboval zajistit?
Péči vždy ordinuje lékař. Buď obvodní lékař nebo 
odborný při propuštění z nemocnice, případně 
ambulantní specialista – např. kožní lékař, chirurg. 
Jsou dvě možnosti: buď se domluvíte s lékařem, 
a ten nás osloví anebo nás kontaktujete, a my 
následně domluvíme péči s lékařem. Na našich 
webových stránkách je formulář, po jehož vypl-
nění vás budeme kontaktovat, případně můžete 
využít telefonické konzultace.

Uvedla jste, že jste začínala v agentuře 
domácí péče v Brně. Máte pocit, že je rozdíl 
ve využívání těchto služeb ve městě a na 
vesnici?
Rozdíly vidím, a to poměrně velké. Ve městech 
je naprosto běžné, že pečující osoby a klienti 
dokážou velice dobře využívat všechny nabíze-
né služby, a tím skloubit pečování i zaměst-
nání. Zatímco na vesnici jsou rodiny stále 
zvyklé se o své nemocné postarat vlastními 
silami. Vídám rodiny, které padají pod tíhou 
dlouhodobého pečování a neví, že vše nemusí 
zvládnout úplně sami. 

Mohou se na Vás v případě potřeby obrátit 
lidé, kteří pečují o nemocného blízkého 
člověka a potřebovali by v této situaci 
podporu?
Určitě mohou, a to bych chtěla zdůraznit, že 
na naše telefonní linka 773 729 910 slouží i jako 
poradna pro pečující. 

Kolik vás v týmu Sester s.r.o. je? Máte nějak 
rozdělenou práci podle místa výkonu nebo 
druhu práce?
V našem týmu je šest sester a většinou pracují 
v blízkosti svého bydliště tam, kde je lidé znají, 
a také proto, aby měly krátké dojezdové trasy, 
což je výhoda u akutních návštěv. Jsou to zku-
šené sestry, které si v terénu poradí s každou 
situací. 

Vy jste vrchní sestra a jednatelka společnos-
ti, takže hádám, že na Vašich bedrech leží 
hlavní administrativní zátěž, která určitě 
nebude malá. Dostanete se Vy sama někdy 
i do terénu k lidem nebo je Vaše práce pře-
devším v kanceláři?
Práce s klienty mě baví nejvíc, a proto se 
snažím si alespoň část klientů ponechat ve své 
péči. Administrativa k tomu samozřejmě patří. 

Rozhovor

Co máte na své práci nejraději a co naopak 
nejméně?
Nejméně mě baví administrativa, kterou 
děláme spolu s manželem. Já mám na sta-
rosti veškerou ošetřovatelskou dokumentaci, 
manžel komunikuje s pojišťovnami a zajišťuje 
IT služby. Nejraději mám práci s klienty. Ráda 
pečuji o chronické rány a mám radost, pokud 
se mi podaří ránu zcela zahojit, což není 
samozřejmé. Vždy mám dobrý pocit, když se 
mi podaří s klientem navázat přátelský vztah 
a když se na moji návštěvu těší. Ráda také 
poskytuji podporu pečujícím, na které se dost 
často zapomíná. 

Když mluvíte o těch pečujících, a už jste 
to dříve zmínila, ze svého okolí vím, že se 
často lidé začnou zajímat o možnosti využití 
nějaké služby až ve chvíli, kdy se ocitnou v 
situaci, že ji pro sebe nebo někoho blízkého 
potřebují, jenže pak nevědí, kam se vlastně 
obrátit a kde pomoc hledat. Ze zastupi-
telstva zase vím, že spolupracujete s paní 
starostkou Pozořic na přípravě a aktualizaci 
katalogu sociálních služeb v našem okolí. 
Můžete nám o něm povědět něco bližšího?
Aktualizace katalogu vzniká jako výsledek 
schůzek pracovních skupin na ORP (obec s roz-
šířenou působností – pozn. red.) Šlapanice a 
má za úkol informovat občany o všech sociál-
ních i zdravotních službách, které se nabízejí v 
Jihomoravském kraji. S paní starostkou z Pozo-
řic jsme se domluvily, že by bylo vhodné tento 
velmi obsáhlý katalog zjednodušit na služby, 
které se týkají hlavně našeho mikroregionu. 
Ten bychom chtěly představit všem starostům 
v okolních obcích. 
Moje vize je taková: Aby na všech obecních 
webech byla jednoduchá pomoc pro lidi, kteří 
tyto služby hledají, a aby byly přehledné a 
dobře vysvětlené. Ze zkušenosti vím, že člověk 
se pečující osobou může stát velice rychle 

a nepřipraveně a tyto informace by měly být 
jako taková SOS pomoc pro všechny, kdo se 
ocitnou v takové situaci nebo i pro všechny, 
kteří si uvědomí, že je dobré být na tyto situace 
připraven.  

Slibujete si od toho, že takový katalog, když 
bude dobře dostupný pro všechny, může 
lidem v těchto potížích ulehčit, nasměrovat 
je a najít potřebnou pomoc? Kde bude 
k nalezení nebo dostání a existuje už teď 
něco podobného?
Katalog již existuje a dá se vyhledat na strán-
kách ORP Šlapanice. Po úpravě by měl být 
přehlednější a aktuální. A měl by být k dispozici 
všem obcím. 
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Kultura
Kmen Huascaran

Tak jako v přírodě se i v našem kmeni s pří-
chodem jara probouzí nová životní energie, 
kterou máme v plánu využít na 200 procent. 
Po lehkém únorovém startu, kdy všichni 
společně přespali na klubovně po první 
celodenní výpravě, jsme se na konci března 
v rámci akce Ukliďme Česko vrhli na sběr 
odpadků v naší obci.
Čeká nás ale celá řádka dalších akcí a nutno 
říci, že tento rok se děti ani vedoucí oprav-
du nudit nebudou. Kromě každotýdenních 
kmenových schůzek a klasických víkendo-
vých výprav, např. výpravy na Býčí skálu 
nebo putování Malé Lóže, budou naše děti 
reprezentovat kmen na celorepublikových 
woodcrafterských akcích jako Stará Praha 
(Velké hry) nebo Stopa Černého Vlka, kde 
budou muset napnout všechny síly a ukázat, 
co v nich opravdu je, aby dokázali držet krok 
s ostatními bojovníky woodcrafterských 
kmenů.
Naši vedoucí už si samozřejmě od loňského 
roku namáhají mozkové závity při přípravách 
letošního letního tábora, takže i tam se 
všichni účastníci mají na co těšit.

Radim Eliáš

Velikonoční koncert
Těsně před Velikonocemi jsme se zapojili 
do celorepublikového projektu s názvem 
Zpíváme pro UNICEF. Ve spolupráci s žen-
ským pěveckým sborem Cantare a dětským 
sborem ze ZŠ Mokrá jsme u nás v kultur-
ním domě uspořádali benefiční koncert. 
Vidět, a především slyšet padesát zpěváků 
v jeden okamžik, byl opravdu zážitek. Není 
lepší způsob, jak si naživo navodit sváteční 
náladu, a ještě odcházet s pocitem, že jsme 
přispěli na dobrou věc. Podtrženo a sečteno, 
nakonec se vybralo 10.255,- Kč a celý tento 
výtěžek ze vstupného byl následně zaslán 
dětskému fondu OSN v České republice, 
mezinárodní nadaci UNICEF pomáhající dě-
tem po celém světě, konkrétně na podporu 
projektu Vzdělání dětí. Děkujeme všem, kteří 
se zapojili do organizace a průběhu koncer-
tu. Velké poděkování patří především vám, 
kteří jste přišli a svojí přítomností jste pod-
pořili skvělou atmosféru v sále. Odměnou 
pro všechny účinkující byl dlouhý potlesk 
po vystoupení, který si na konec vyžádal 
ještě jeden přídavek.

Tomáš Šenkyřík

Vaše práce je zároveň posláním, je krásná 
v pomoci druhým, ale i náročná, tak je potře-
ba si od ní občas oddychnout. Máte nějaké 
koníčky a zájmy, kterým se věnujete ve svém 
volném čase?
Mým velkým koníčkem jsou moji dva vnoučci, 
za kterými ale musím až do Prahy. S manželem 
máme rádi cyklovýlety, vycházky po horách a 
společenský tanec. Také ráda pracuji na zahra-
dě, příležitostně cestuji a také si ráda odpočinu 
u kvalitního filmu.
Blížíme se k závěru rozhovoru, kde všem 
pokládám dvě podobné otázky. Co se Vám 
nejvíc líbí na životě ve Velaticích?

Jméno: Hana Raur Pololáníková 

 Jednatelka a vrchní sestra 

 ve společnosti Sestry, s.r.o.

web: sestrydomu.cz

Tel.: 773 729 910

telefonické konzultace: 

 pondělí–pátek 10:00-16:00

Velatice jsou velice příjemné místo k životu. 
A to nejen díky hezké přírodě, ale hlavně díky 
skvělým lidem, kteří tu žijí. 

Kam si chodíte nebo jezdíte nejraději odpo-
činout?
Nejraději sedávám v zahradě na lavičce, kde 
mám výhled na okolní kopce. Ráda si také 
zajedu na kole do Bukovinky nebo do Marián-
ského údolí. 

Mockrát děkuji za rozhovor.
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Hasiči
Hasičské akce v úvodu roku

 
Začátek roku je u SDH Velatice tradičně ve 
znamení setkávání a kulturních akcí. 
12. ledna 2024 se sešli členové sboru na 
výroční valné hromadě, zrekapitulovali 
uplynulý rok a naplánovali akce na ten le-
tošní. Pokračovali jsme 27. ledna pořádáním 
hasičského plesu, na kterém k tanci zahrála 
kapela Hit Makers.
Další tradiční akcí byly Velatické ostatky 
s kapelou Blučiňáci, na kterých se po několi-
ka ročnících se slabší účastí tentokrát sešla 
spousta skvělých masek. Do ostatkového 
průvodu obcí se přidalo asi 45 masek a tento 
nebývalý zájem nám udělal velkou radost. 
Ostatky jsou sice pořádány hasiči, ale připo-
jit k veselému průvodu, zatančit si, pozdravit 
se se sousedy a spoluobčany a ochutnat 
nějaké dobroty může naprosto kdokoliv. 
Dále nás zaměstnala organizace soutěže 
v disciplínách TFA, která se uskutečnila 27. 
dubna, o níž se dočtete níže v článku 
o Moravské lize TFA.
Prozatím poslední událostí, na kterou chtěli 

pozvat hlavně všechny děti, bude Dětský den 
s hasiči, který proběhne přímo na Meziná-
rodní den dětí 1. června, taktéž na spodním 
hřišti. Pro děti budou jako každý rok nachys-
tané zábavné úkoly a disciplíny, občerstvení, 
odměny za účast a v případě pěkného počasí 
i tolik oblíbená skluzavka do bazénu a pěna. 
Takže nezapomeňte plavky a suché věci na 
převlečení s sebou :).

Začal 8. ročník Moravské ligy 
TFA

Ani jsme se nenadáli a sezóna 2024 nám za-
klepala na dveře. Tak jsme ji nechali vstoupit 
a v neděli 7. 4. 2024 odstartovali 
8. ročník Moravské ligy TFA na paralelní trati 
v Podolí. Organizátoři si termín pro první 
závod nemohli vybrat lépe. Počasí přálo 
opravdu náramně, možná až pekelně. Závod 
se vydařil po všech stránkách. Velatice v sou-
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sedním Podolí reprezentovali Martin Sedlák 
v kategorii mužů nad 35 let 
a Bára Neveselá, která ve velké konkurenci 
zvládla svoji premiéru v kategorii žen na 
výbornou. Oba shodně obsadili 13. místo. 
Pokračování v podobě druhého závodu sezó-
ny tentokrát proběhlo u nás, ve Velaticích, 
v sobotu 27. dubna na spodním hřišti. Závod 
byl opět velmi povedený, po dvou týdnech 
velmi nejarního počasí vysvitlo sluníčko 
a rozehřálo 66 závodníků a závodnic na po-
změněné trati oproti předchozím ročníkům, 
která se ukázala být náročnější na zdolání 
a některým dala pořádně zabrat. Z velatic-
kých hasičů si v kategorii žen vybojovala 
11. místo Bára Neveselá, u mužů nad 35 let 
také 11. místo obsadil Martin Sedlák a v kate-
gorii mužů do 35 let se umístili David Košina 
na 24., Tomáš Kůst na 25. a Dalibor Pokorný 
na 27. místě.
Než jsme se sešli u prvního závodu, zúčast-
nili se zástupci z řad organizátorů Morav-
ské ligy TFA ještě dvou již tradičních akcí 
charitativního charakteru, které doplňují 
závodní aktivity ML TFA. V sobotu 23. 3. jsme 
se potřetí zúčastnili Dnů dětské onkologie 
Brno, které se konaly na brněnské hvězdár-
ně a planetáriu a v přilehlém okolí na Kraví 
hoře, a které pořádá Nadační fond dětské 
onkologie Krtek. Na místě jsme velkým i 
malým návštěvníkům představili hasičskou 
cisternu a její vybavení. Děti si pak mohly 
zkusit uhasit „požár“ domečku. Krásné 
počasí jsme také využili k předání dárkového 
šeku na částku 35 000,-, která se v loňském 
roce vybrala na transparentním účtu Morav-
ské ligy. Celá částka byla již odeslána na účet 
NFDO Krtek.
Druhou charitativní událostí byla další ná-
vštěva dětí z kliniky dětské onkologie 
v Dětské nemocnici Brno. Děti a jejích rodiče 
jsme se pokusili, aspoň na chvíli, rozptýlit 

při jejich složitém životním období a dodat 
jim sílu pro další boj. Během návštěvy jsme 
dětem předali hračky, které jsme vybrali od 
našich fanoušků, závodníků, sponzorů a 
partnerů. 
I v těchto aktivitách budeme v letošním 
roce nadále pokračovat, takže pokud byste 
chtěli přispět do sbírky hraček, knížek a her 
pro pacienty dětské onkologie a nestalo se 
tak na závodech TFA, můžete je po domluvě 
přinést do hasičské zbrojnice. Pro jistotu při-
pomínáme, že plyšové hračky můžeme z hy-
gienických důvodů předávat jen úplně nové. 
Finančně přispět můžete jednorázově nebo 
trvalým příkazem na účet 2601773032/2010. 
Všem vám moc děkujeme za podporu našich 
charitativních projektů a činnosti.

Veronika Kadlecová
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Naši nejmenší

Soutěž v deskových hrách

Naše školka se zapojila do turnaje deskových 
her. Obdrželi jsme hry: Dragomino, Memoa-
rrr, Mňam, Duch a společně ve spolupráci 
s rodiči hráli. Cíl? Podpora a rozvoj matema-
tické, logické a jazykové dovednosti dětí zá-
bavnou formou, stejně tak i rozvoj postřehu, 
prostorové orientace a paměti. 
Dali jsme dohromady dvě skupinky po 
čtyřech dětech a vyrazili. Po nekonečně 
dlouhé cestě jsme se dostali do sportovní 
haly v Nebovidech. Děti byly rozděleny 
podle kartiček s obrázky svého týmu a bez 
dlouhého otálení jsme se pustili do první 
hry: „MŇAM“... S přestávkami děti zvládly 
během dopoledne odehrát postupně čtyři 
stolní hry (i Memoarrr, Dragomino a Ducha). 
Na každou hru vytvářely nové skupiny, a tak 

si zkoušely komunikaci mimo své známé 
prostředí. Šlo jim to skvěle!
Všechny děti, které se zúčastnily, dostaly 
dárkovou taštičku a pro svoji školku vyhrály 
další deskovou hru. My jsme získali „Věž 
čarodějnic“. 
Cílem celé akce bylo propojování, podpora, 
společně strávený čas (jak pro nás ve školce, 
tak i u vás doma). Deskové hry umožňují 
všem dětem zažít úspěch i přát úspěch ně-
komu jinému. Děti mají náš veliký obdiv, že 
celý den, přestože byl nesmírně náročný, tak 
skvěle zvládly. A za obrovskou podporu patří 
vám, rodičům, velké DÍKY.
Za organizaci děkujeme: Akční plán MAP 
Šlapanice, který zajistil svozové autobusy, 
hry, rozhodčí, společný prostor, komuni-
kaci mezi všemi zúčastněnými (Hostěnice, 
Mokrá–Horákov, Moravany, Ponětovice, 
Tvarožná, Babice nad Svitavou, Blažovice, 
Březina, Kanice, Kobylnice, Ochoz u Brna, 
Ořechov, Ostopovice, Podolí, Prace). Umís-
tění v soutěži není důležité, pro děti z důvo-
du motivace bylo tajné (zúčastnili jsme se!). 
Bramborová nás však těší. 

Alžběta Drozdová 

Karneval  

Hurá a jde se na to!
Sál plný krásných masek, až nevíte, kam 
s očima. Potkáte tu spidermany, princez-
ny, Makovou panenku, víly, Elzy, kocoura 
v botách, králíčka, mravenečka, policisty 
nebo Harryho Pottera. Všude plno radosti a 
veselí.
Někteří rodiče při tvorbě masky předvedli 
svůj um, někteří se spolehli na odborníky 
a masku koupili. O zábavu a hry se tentokrá-
te postaralo divadlo Kejkle. Děti soutěžily, 
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tančily a rodiče si vyzkoušeli vytvořit balon-
kové zvířátko. Vstupné dobrovolné, prodejní 
bufet, do kterého napekly šikovné maminky 
a babičky a mezi maskami návštěvnice 
z daleké Afriky. Byly to holky z vaší školky, 
které se postaraly o to, aby vše klapalo tak, 
jak má. 
Před vyhlášením tomboly vystoupily velatic-
ké mažoretky pod vedením paní 
Zity Strejčkové. Moc děkujeme a holkám 
přejeme mnoho úspěchů v budoucnu. 
Tombola byla opět bohatá. MŠ ve spolupráci 
s obecním úřadem připravila pro děti 137 
krásných cen. A co příprava tomboly? Na-
koupit, roztřídit, zabalit, označit číslem 
a super, máme hotovo! Ale ne, kdepak. Chy-
bička se vloudila a čísla se ztratila, a šup celé 
znova. Ale holky byly šikovné a nezbedná 
čísla našly a vše dobře dopadlo. A že se ceny 
líbily jsme mohli vidět na šťastných dětských 
tvářích.

Než se rok s rokem sejde, bude tu další pře-
hlídka masek a tentokrát se můžete těšit na 
známé divadlo Koráb.
A kdy to bude? 28. 2. 2025 v 16 h. Už teď vás 
srdečně zveme. 

Marcela Uhrová

Příprava na školu
Ve školním roce 2023/2024 navštěvuje naši 
mateřskou školu 17 předškoláků, z nichž 
8 chodí do třídy Námořníků a 9 do třídy Za-
hradních skřítků. Odklad školní docházky se 
zvažuje u 4 dětí. K zápisu do ZŠ Mokrá půjde 
12 dětí, 1 do ZŠ Rousínov, 1 do ZŠ Holubice 
a u ostatních dětí rodiče zvažují alternativní 
školství. 
Od ledna navštěvuje 10 dětí program EdaS-
TIM na ZŠ Mokrá. Program si klade za cíl 
prověření   školní připravenosti dětí. Součas-
ně podpořit v dětech nenásilným způsobem 
pracovní návyky, ke kterým patří záměrná 
koncentrace pozornosti, smysl pro povin-
nost, uvědomování si toho, že je úkol třeba 
dokončit. Do programu se přihlásily děti, 
které v září do ZŠ Mokrá nastupují, a zároveň 
se tak seznamují s prostředím školy, učí 
se respektovat novou autoritu, pracovat pod 
jejím vedením, komunikovat s ní, dodržovat 
určitá pravidla činností a sociálního chování. 
Mateřská škola ve spolupráci se ZŠ Mokrá, 
paní učitelky Lenka a Markéta, si také sedly 
do lavic, aby se seznámily s novinkami pro-
gramu, promluvily s paními učitelkami ze ZŠ 
a vyměnily si vzájemně poznatky o dětech. 
První hodina probíhala v příjemné atmosfé-
ře, každé dítě sedí se svým rodičem v lavici.  
Jedenkrát za 14 dní si tak vyzkouší, jaké to je 
být prvňáčkem a chodit do školy. 
Už se moc těšíme na konec března, kdy 
jdeme spolu s dětmi chystajícími se do ZŠ 
navštívit naše letošní prvňáčky do vyučování. 
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Děti, které si hrávaly na písku ve školce 
na zahradě, se tak potkají ve třídě, v lavi-
cích. Hurá, škola volá, my se těšíme – nová 
budova, noví kamarádi, nové paní učitelky, 
nová aktovka. 

Markéta Macků

Dech nám ve škole 
nedochází ani v druhém 

pololetí

Utíká to rychle. Vánoce za námi, pololetní 
maraton taky a třetí čtvrtletí je na spadnutí. 
Druhý lednový týden obohatila atmosféra 
plná očekávání a vzrušení. Nastal čas, kdy 
naši deváťáci představovali své několika-
měsíční úsilí v podobě prezentací svých 
absolventských prací. Každá z nich byla jiná 
a unikátní. Pro mnohé deváťáky to byla první 
zkušenost představit svou práci před tak 
velkým publikem. Jejich odvaha sdílet své 
poznatky před posluchači byla obdivuhodná 
a mimo jiné ukázala, že mnoho z nich má 
potenciál stát se lídry své generace a měnit 
alespoň malou část světa. Někteří z našich 
deváťáků, ale i žáci z nižších ročníků, se také 
účastnili školních i okresních kol nejrůzněj-
ších oborových olympiád, klání v deskových 
hrách, pěveckých i recitačních soutěží. 

Sedmáci i výběr dětí z prvního stupně vyrazili 
na lyžařské výcvikové kurzy do Karlova. 
Poslední lednový týden byl na prvním 
a druhém stupni také ve znamení projek-
tového dne pod heslem: „Mysli globálně, 
jednej lokálně.“ Žáci na prvním stupni 
si procvičili strategii předvídání, sestavení 
příběhu z klíčových slov, aktivně se zapojili 
do diskuze a zamysleli se nad tím, jak by 
mohl svět vypadat za 20 let. Žáci druhého 
stupně byli namícháni ve skupinách napříč 
ročníky. Snažili se pochopit, co jsou cíle 
udržitelného rozvoje, a poté se hlouběji za-
bývali tématy migrace, Fair trade, znečištění 
oceánů a následky klimatické změny. 
Naše škola se rovněž zapojila do projektu, 
který zaštiťuje firma Průša se svým stejno-
jmenným zakladatelem. V rámci kroužku 
Informatika a fyzika byl navržen, na 3D 
tiskárně vytisknut a sestaven prototyp auta, 
se kterým byly realizovány pokusy, které 
jsou také součástí projektu.
Také náš Žákovský parlament má dost ener-
gie. Zorganizoval hned dva žákovské plesy 
a založil novou tradici v podobě akce „Křeslo 
pro hosta“. Jde o sérii besed se zajímavými 
hosty, kteří mají co říct. Zahájil ji náš bývalý 
žák Libor Polák, příslušník Hasičského zá-
chranného sboru. Beseda přinesla spoustu 
veselých i smutných příběhů, poučení 
i nových informací. Parlameňtáci mimo jiné 
podpořili i happening na Světový den štěstí 
20. 3. V dubnu se chystají na tradiční sběr 
starého papíru a tím určitě neskončí. 
31. ročník Školního plesu máme již také za 
sebou a věříme, že úspěšně. Večerní zábavu 
zahájily již tradičně 9. ročníky. Pan učitel 
Chomča pro 9. A připravil choreografii v po-
hádkovém ladění. Děvčata byla okouzlující 
a chlapci se se svým Aladinem na létají-
cím koberci postarali o velkolepou show. 
Předtančení doplnili svým vystoupením Felix 
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Zahrádka a jeho taneční partnerka Vendulka 
Částková, kteří zrovna přijeli z MČR v latin-
sko-amerických tancích. 
S tajuplnou choreografií pana učitele Chom-
či program pokračoval a žáci z 9. B nás vtáhli 
do mytického světa. Temnotu 
a tajemství se jim podařilo perfektně ztvár-
nit a připravili nám dechberoucí zážitek. 
Součástí celého programu byla také velmi 
bohatá tombola, za kterou děkujeme nejen 

hlavním sponzorům, ale také všem, kteří se 
na ní jakkoli podíleli! Mezi hlavní sponzory 
našeho plesu patří Progastro, Restaurace 
U Zajíčků, Tasy, Autoambo Truksa, 
VV Elektro, Jaroslav Pánek, Best pro Bau, 
Lukáš Havránek a manželé Klímovi. 
Moc děkujeme všem za podporu a pomoc 
s organizací a těšíme se příští rok zase v 
březnu. 

Vyučující ZŠ Mokrá-Horákov

Články

Farnost

Farní víkendovka
O víkendu 26.–28. ledna se na faře uskuteč-
nila víkendovka pro děti ve věku 
od 6 do 14 let. Původní termín byl však na 
začátku prosince během 1. adventní neděle, 
tomu odpovídalo i téma Čtvrtý král. Děti 
společně s mudrcem Artabanem procházely 
jeho cestu za hvězdou, kdy se s ním postup-
ně zdržely, aby pomohly lidem v nouzi, které 
potkaly. Postupně Artaban s dětmi obětují 
všechny tři mudrcovy drahé kameny, aby 
zachránili zraněné dítě, chudou vdovu 
a vykoupili zajatce držené vojskem, které by 
čekala smrt. Nakonec se všichni společně 
setkají s Ježíšem, za kterým se Artaban pů-
vodně vydal na svou dlouhou cestu. Potkají 
jej však až na jeho křížové cestě a teprve pod 
křížem Artaban zjišťuje, že konečně našel 
toho, koho hledal. 
Víkendovky se zúčastnilo celkem 21 dětí, 
které mezi sebou soutěžily ve 4 skupinkách. 
Aby zvládly celou cestu s Artabanem, muse-
ly se vydat pro poklad přes džungli a útes do 
temné jeskyně na pobřeží, snažily se dohnat 
tři krále, kteří na ně nepočkali, vyráběly 
různé předměty, které potom prodávaly na 
dražbě nebo bojovaly s vojskem. Doufáme, 
že si děti víkendovku užily a těšíme se, že 
se uvidíme na dalším ročníku nebo třeba již 
v létě na chaloupce.

Za tým vedoucích Petr Liška

Kamínek v botě
V sobotu 6. dubna pořádali blažovští farníci 
pouť do Žarošic – bylo možno si zvolit, zda 
pěšky nebo autobusem. Lákala mne pěší 
cesta – spolu s přáteli, v družném hovoru, 
v modlitbě, v rozjímání, s úmysly za rodinu, 
nemocné, známé, za farnost…
Kousek od Blažovic mi spadl do boty 
kamínek, drobný, nepatrný, pohyboval se 
sem tam a vlastně mi na začátku ani moc 
nevadil. Nechtěla jsem zdržovat, případně 
dohánět ostatní, tak jsem nad tím mávla 
rukou. Po dvaceti kilometrech v nohách to 
ale bylo už jinak. Díravá ponožka, na patě 
puchýř, sotva jsem došlapovala…
Někdy je to tak i v našem životě. Objeví 
se problém, chyba v komunikaci, nechtěně 
vyřčené či špatně pochopené slovo. Pokud to 
necháme být, neuvedeme na pravou míru, 
či ani nevíme, že jsme někomu ublížili, může 
to vést k narušení vzájemných vztahů v rodi-
ně, mezi manželi, mezi přáteli…
Malý kamínek nevyřešeného může vést 
k problému, který může dále růst, a drobné 
maličkosti, které s původní situací ani 
nesouvisí, se mohou zdát gesty, které nám 
mají více ublížit. Čím více se bude problém 
oddalovat, tím bude složitější ho vyřešit 
a propast mezilidských vztahů se bude dále 
prohlubovat. Bude stále složitější vyjasnit si 
své postoje, najít k sobě cestu zpět, uzdravit 
vzájemné vztahy. Malinký „kamínek“ může 
vyrůst v obrovitánský balvan, může vést 
k rozpadu manželství, zničení dlouholetého 
přátelství, k nenávisti mezi blízkými. Ne na-
darmo se říká v Bibli „…Nenechte nad svým 
hněvem zapadnout slunce…“ Ef 4.26.
Vzkříšením Ježíše Krista byl největší kámen 
odvalen, kámen nad hrobem, nad smrtí, ve-
doucí k životu. Ať nový život přinese oživení i 
do našich vztahů, odstraní neodpuštění 
a zranění a naplní nás láskou.
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V souvislosti s tím bych chtěla ocitovat slova 
papeže Františka z letošního požehnání Urbi 
et orbi:
„Zde je objev velikonočního rána: kámen, 
ten velký kámen, už byl odvalen. Údiv žen 
je i naším údivem: Ježíšův hrob je otevřený 
a prázdný! Tady to všechno začíná. Tímto 
prázdným hrobem prochází nová cesta; ces-
ta, kterou nikdo jiný, než Bůh sám nemůže 
otevřít: cesta života uprostřed smrti, cesta 
pokoje uprostřed války, cesta smíření upro-
střed nenávisti, cesta bratrství uprostřed 
nepřátelství.
Bratři a sestry, Ježíš Kristus vstal z mrtvých 
a jedině on je schopen odvalit kameny, které 
uzavírají cestu k životu. On sám, živý, je tou 
cestou: cestou života, pokoje, smíření a 
bratrství. On nám otevírá lidsky nemožnou 
cestu, protože jen on snímá hřích světa 
a odpouští naše hříchy. A bez Božího 
odpuštění ten kámen nelze odstranit. Bez 
odpuštění hříchů člověk nevychází z uzavře-
nosti, předsudků, vzájemného podezírání, 
domněnek, které vždycky zbavují viny sebe a 
obviňují druhé. Jedině zmrtvýchvstalý Kristus 
nám odpuštěním hříchů otevírá cestu 
k obnovenému světu.“ Obec 

informuje

Změna poskytovatele 
pečovatelské služby

V našem regionu od 1. 4. 2024 došlo ke změ-
nám v poskytování pečovatelské služby.
Místo agentury Sanus v naší i dalších 
přilehlých obcích nyní působí Pečovatelská 

služba Šlapanice.
Tato služba je vhodná pro seniory, lidi 
s postižením a pro rodiny s více dětmi. 
Je poskytována každý den od 7:00 do 20:00 
včetně víkendů a svátků. Jedná se především 
o pomoc při osobní hygieně a běžných úko-
nech, jako je podávání jídla, oblékání, nákup, 
pomoc při zajištění chodu domácnosti. 
Klient si službu objednává a hradí sám.
Tyto služby jsou dotované JMK a obcemi. Po-
kud pobíráte příspěvek na péči, je určen i pro 
tyto účely. Neostýchejte se tak tyto služby 
využívat, usnadní Vám život. 

Kontakt pro bližší informace
Městský úřad Šlapanice
Masarykovo náměstí 100/7
Sociální odbor – Oddělení sociálních služeb
Bc. Zuzana Sovová
Tel. 533 304 334
E-mail: pečovatelska.sluzba@slapanice.cz 

25. výročí lůžkového hospice 
v Rajhradě

Vize zřízení lůžkového hospice pro těžce ne-
mocné a umírající se zrodila již v roce 1992. 
Poté, co byl nalezen vhodný objekt v areálu 
kláštera sester Těšitelek Božského Srdce Je-
žíšova, začala výstavba za finanční podpory 
dotace z Ministerstva zdravotnictví. Slav-
nostní otevření a vysvěcení nového zařízení 
pak proběhlo v lednu 1999 a první pacient 
byl přijat 8. dubna téhož roku. Během 
25 let své existence poskytl Dům léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa péči 10 498 
pacientům.

Posláním hospice je péče a podpora pacien-
tům, u kterých již byly vyčerpány všechny 
možnosti k vyléčení a ocitli se na konci své 
životní cesty. Úkolem lůžkového hospice 
je poskytnutí pomoci pacientům, kteří 
z různých důvodů nemohou setrvat v domá-
cím prostředí. Paliativní a hospicová péče 
zmírňuje příznaky provázející onemocnění 
tak, aby zůstala zachována kvalita života 
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pacientů, aby se cítili komfortně, bez bolesti 
a v bezpečí. O pacienta se stará tým lékařů, 
všeobecných sester, sociálních pracovníků, 
psychologů, duchovních a dobrovolníků. 
Jsou k dispozici 24 hodin denně, každý den 
v roce. Pomáhají tišit bolest, předcházet 
proleženinám a jsou oporou pro pacienta 
i jeho blízké.

K oslavám 25 let existence Domu léčby 
s hospicem sv. Josefa jsou připraveny akce, 
na které jsou všichni srdečně zváni:

26. května 2024 od 18:00 
Benefiční koncert Brno Gospel Choir v let-
ním refektáři Benediktinského kláštera. 

30. května 2024 od 16:00 
První Otevřená zahrada – Den dětí a po-
sezení u cimbálu v areálu Oblastní charity 
Rajhrad.

20. června 2024 od 17:00 
Druhá Otevřená zahrada – koncert kapely 
Ivančický Dixieland v areálu Oblastní charity 
Rajhrad.

1.srpna 2024 od 17:00
Třetí Otevřená zahrada – koncert kapely 
FLEK a opékání špekáčků v areálu Oblastní 
charity Rajhrad.
 

Podrobné informace naleznete na stránkách 
www.rajhrad.charita.cz

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
je jednou ze služeb Oblastní charity Rajhrad. 
Dalšími službami jsou Mobilní hospic 
sv. Jana, Domov se zvláštním režimem 
sv. Luisy, Domácí zdravotní péče, Charitní 
pečovatelská služba, Odborné sociální po-

radenství, Charitní záchranná síť, Půjčovna 
pomůcek, Fyzioterapie.

Úprava distribuční soustavy 
nízkého napětí – stavba 

společnosti eg.d
Někteří z vás našli ve schránkách oznámení 
od společnosti T.O.O., která byla vybrá-
na distributorem elektrické energie eg.d 
k vypracování projektové dokumentace 
pro stavbu kabelizace a zemního uložení 
nízkého napětí, a to z důvodu dožitého stavu 
stávající energetické sítě. Trasa nového 
vedení povede kolem hlavní komunikace 
v ulicích Pod Školou a Náves, naváže pak na 
ulici Lány.
Dosavadní venkovní vedení bude demon-
továno, a to včetně sloupů, venkovních 
přípojek, střešníků a přípojkových skříní 
na odběrných místech. Nový projekt 
distribuční sítě nízkého napětí zahrnuje 
vybudování kabelového vedení uloženého 
v zemi včetně umístění nových rozpojova-
cích skříní – uzlových bodů distribuční sítě. 
Součástí stavby je přepojení odběrných míst 
do nových smyčkových skříní umístěných na 
hranici parcely odběrného místa a vybu-
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Záleží tedy jen na nás, o kolik se v budoucnu 
poplatek zvýší. Opravdu chceme platit za 
manipulaci s poloprázdnou popelnicí, anebo 
raději jen za skutečně vyvezený odpad?
Děkujeme všem, kdo třídí a vyvážejí odpady 
jen, když je to potřeba.
     

OÚ

Letošní dobrosrdečný 
výtěžek Tříkrálové sbírky 

6 414 931 Kč překonal 
všechna očekávání.

Posláním Oblastní charity Rajhrad je pomoc 
lidem, kteří se ocitli v tíživé životní situaci.  
Tříkrálová sbírka je základním kamenem 
dobročinnosti, který Charitě umožňuje roz-
víjet a podporovat charitní zařízení pomáha-
jící lidem v nouzi. 
Koledníci rajhradské Charity již od roku 
2001 vychází do ulic vinšovat štěstí, zdraví a 
žehnat domovům. S každým rokem 
je vidět vzrůstající sounáležitost, spolupráce, 
a především chuť konat dobro. Důkazem 
v letošním roce 2024 je celkem 84 asistentů, 
2 382 koledníků s celkem 813 kasičkami, kteří 
jsou srdcem Tříkrálové sbírky, a bez nichž by 
sbírka nedosahovala takového rozsahu. 
Začít nový rok dobrým skutkem bylo letos 
možné od 1. ledna do 14. ledna 2024 
v celkem 97 obcích příspěvkem do kasičky 
koledníků nebo do 31. ledna 2024 v online 
podobě zasláním příspěvku na účet nebo 
prostřednictvím platební brány. 
Díky štědrosti dárců, perfektní organizaci 
a zapojení obrovského množství dobrovolní-
ků získala Oblastní charita Rajhrad pro svoje 
projekty opět rekordní částku, 

a to 6 414 931 Kč.  Do pokladniček bylo při-
spěno částkou 6 312 341 Kč, do online kasičky 
31 762 Kč a prostřednictvím bezhotovostních 
darů 70 828 Kč.
Záměrem pro letošní využití výtěžku 
z Tříkrálové sbírky jsou tyto projekty:
Domov se zvláštním režimem sv. Luisy – 
polohovací pomůcky, zabezpečení oken, 
údržba fasády, štítkovač na oblečení klientů, 
posezení na zahradě, venkovní stínění, do-
cházkový systém.
Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa – 
řešení ohřevu vody, nové skříně na rehabili-
tační pomůcky, chladící technika, nástěnky 
do pokojů pacientů.
Charitní pečovatelská služba – polohovací 
pomůcky, tablety a další potřebné vybavení.
Mobilní hospic sv. Jana – polohovací pomůc-
ky, potřebné vybavení pro lékaře/lékařky.
Domácí zdravotní péče – mobilní telefony.
Pořízení kompenzačních pomůcek do půj-
čovny pomůcek.

„Příprava na další sbírku začíná už koncem 
předchozí sbírky, aby se poté efektivně navá-
zalo při bezprostřední blízkosti další sbírky. 
Pro mě osobně Tříkrálová sbírka znamená 
mimo ten stres, který prožívám 
v tak krátkém čase, především spolupráci 
na smysluplné aktivitě a zapojení hodně lidí 
do dobrého skutku. A to za ten stres stojí. 
Uvědomila jsem si, že Tříkrálovou sbírku pro 
Oblastní charitu Rajhrad organizuji od roku 
2017. Pro mě je to hlavně práce s lidmi, kteří 
nám dobrovolně věnují svůj čas. Proto je po-
třeba z mé strany bedlivě naslouchat, hledat 
efektní a optimální řešení při spolupráci na 
přípravě, samotné organizaci a po ukončení 
sbírky. Asistentů a koledníků si velice vážím, 
všichni mají dobrou vůli spolu s námi pomá-
hat”, dodává koordinátorka Tříkrálové sbírky 
Mária Durkáčová.

dování hlavního domovního vedení mezi 
skříní a stávajícím elektroměrem. Předmě-
tem stavby není přemísťování stávajících 
elektroměrů.
Trasa nového kabelového vedení je navržena 
v předzahrádkách rodinných domů (větši-
nou jde o obecní pozemky). Rozsah stavby 
bude projekční kanceláří T.O.O. postupně 
projednán s vlastníky jednotlivých nemo-
vitostí. Na nové umístění kabelů a jističů 
bude s vlastníkem dotčené parcely uzavře-
na smlouva o budoucí smlouvě na zřízení 
věcného břemene. V případě vašich dotazů 
se můžete obrátit přímo na projektanta, 
kterým je Jan Toman, tel. 702 026 946 nebo 
e-mail: toman@toobrno.cz .
Součástí stavby je obnova dotčených ploch 
– dlažeb, asfaltových povrchů, ale i fasád 
rodinných domů. Tyto práce budou provede-
ny na náklady investora EG.D, a.s. Reali-
zace stavby je v souladu se zákonem číslo 
458/2000 Sb (energetický zákon) v platném 
znění a bude vyžadovat vydání Územního 
rozhodnutí dle §79 zákona číslo 183/2006 
(Stavební zákon). Pokud půjde projedná-
ní stavby, její následné povolení a výběr 
zhotovitele podle předpokladu, bude možné 
stavbu zahájit na přelomu roků 2025/2026.
S tímto stavebním záměrem je spojena i 
vyvolaná investice naší obce do projektu 
a realizace stavby veřejného osvětlení 
a místního rozhlasu. Jsme postaveni před 
rozhodnutí, zda zachovat rozhlas v obci 
s přenosem signálu kabelem, nebo jej nahra-
dit bezdrátovou technologií, kterou už pou-
žíváme v jiných lokalitách obce. Obě varianty 
mají své výhody a musíme zvážit, která pro 
nás bude v budoucnu přínosnější. 
  

Tomáš Šenkyřík

Má to smysl? Ano, má!

A co vlastně? Vyvážení pouze plných popel-
nic, případně označení popelnice cedulí, 
že ji nechceme vyvézt. Pokud před nemovi-
tostí stojí permanentně popelnice – v někte-
rých částech obce to jinak nelze – svozová 
firma ji pokaždé vyveze, i když je téměř 
prázdná. Roční vývoz jedné malé popelnice 
na komunální odpad stojí v letošním roce 
1307 Kč, u velké je to dokonce 1993 Kč, roční 
vývoz popelnice na plasty asi 390 Kč. Naše 
vláda chce snížit tvorbu odpadů. Došlo ke 
zvýšení DPH za odvoz odpadu, k zavedení 
platby za ukládání odpadu na skládku, tvor-
bě rezervy na rekultivaci, poplatky svozovým 
firmám výrazně rostou.
Pokud v nemovitosti bydlí pouze jeden 
člověk, kterému pokaždé popelnice vyvezou, 
je vybraný poplatek na odpady nedostatečný 
a svoz se musí doplácet z prostředků obce. 
A to vůbec nezohledňujeme další platby na 
odvoz tříděného odpadu, bio odpadu a suti.
V současnosti je to tak, že vybrané poplatky 
za odpady celkové přímé náklady 
na odpadové hospodářství nepokryjí, 
a pokud nebude obec ochotna financovat 
schodek ze svých prostředků, bude docházet 
k navyšování poplatku.
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Dlouholetá tradice, naplnění společného 
cíle – poskytovat v okolí podporu těm, kteří 
ji potřebují, a chuť pomáhat je hnacím mo-
torem pro Oblastní charitu Rajhrad. 
Oblastní charita Rajhrad zajišťuje pomoc, 
podporu a odbornou péči všem, kteří řeší 
nepříznivou životní situaci, kterou nejsou 
schopni zvládnout vlastními silami. Charita 
pomáhá seniorům, nemocným lidem, lidem 
se zdravotním a mentálním postižením, 
lidem v sociální a hmotné tísni. 

Kontakt: 
Oblastní charita Rajhrad 
Jitka Štefánková 
Email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz 
Tel: +420 730 599 752 
Jiráskova 47, 664 61  Rajhrad

MAS Slavkovské bojiště 
pomáhá s dotacemi na 

zateplení!

Více než 550 klientů už využilo bezplatné 
poradenství MAS Slavkovské bojiště v ob-
lasti dotací na zateplení a solárním ohřevu 
teplé užitkové vody. Díky programu Nová 
zelená úsporám Light (NZÚL) mohou 
senioři, invalidé třetího stupně a nízkopří-
jmové domácnosti (domácnost, která pobírá 
příspěvek na bydlení, nebo přídavek na 
dítě) získat finanční podporu na zateplení 
fasády, střechy, stropu, podlah nebo výměnu 
oken, vchodových dveří a solární ohřev teplé 
užitkové vody.

Ať už uvažujete o jakémkoli z výše uve-
dených opatření, MAS Slavkovské bojiště 

vám ráda pomůže:
Zkontrolujeme, zda splňujete podmínky pro 
získání dotace.
Pomůžeme vám s podáním žádosti o dotaci.
Poskytneme vám odborné poradenství 
ohledně výběru vhodných úsporných opat-
ření.
Poradíme vám, jak nenaletět solárním 
šmejdům.

Naše služby jsou zdarma!

V blízké době budeme i ve vaší obci 
pořádat přednášku o NZÚL. Sledujte 
prosím informace na webových stránkách 
slavkovskebojiste.cz a vaší obce a v obecním 
rozhlase. Najdete nás také na facebooku.

Neváhejte se na nás obrátit!

Kontakt:
MAS Slavkovské bojiště 
Pavel Entler tel.: 733 494 101 
entler@slavkovskebojiste.cz
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Přijďte se informovat a ušetřit za energie! 
Společně můžeme udělat domov energetic-
ky šetrnější a životní prostředí zdravější!

MAS Slavkovské bojiště vyhlásí v dubnu 2024 
další výzvu na podávání žádostí 
pro zemědělské i nezemědělské podnika-
tele. Předpokládaná alokace na výzvu 
je 10 mil. Kč, předpokládaná výše dotace 
50 %, předpokládaná výše max. způsobilých 
výdajů na projekt 2 mil. Kč. 

Více na:
https://slavkovskebojiste.cz/2024/03/06/
planovane-vyzvy-mas-z-programu-spolec-
ne-zemedelske-politiky-v-roce-2024/

 

MUNIPOLIS – dříve mobilní 
rozhlas

Aby se k vám dostaly včas všechny důležité 
zprávy, využíváme na úřadě hned několik 
kanálů, jak to udělat. Není to jen obecní 
rozhlas, naše internetové stránky nebo 
Facebook. Stále také využíváme aplikaci 
mobilní rozhlas, nově pojmenovanou Muni-
polis, která nám umožňuje rychle rozeslat 
informaci „jedním klikem“. Tato aplikace má 

výhodu především pro vás uživatele, kdy si 
po stažení aplikace na velatice.munipolis.
cz a registraci můžete nastavit, jak si přejete 
zprávy dostávat. Zvolit můžete příjem přes 
SMS, na váš e-mail nebo přímo do aplikace 
v mobilu. Díky aplikaci nám dáte snadno 
zpětnou vazbu, můžete nám nahlásit závadu 
nebo poruchu. Vyfotit, přidat komentář a 
odeslat nám oznámení vč. polohy. My už se 
pak snadno postaráme o nápravu. Chcete 
mít jistotu, že se dozvíte snadno a včas, co 
se v obci děje? 
Zaregistrujte se na munipolis.cz 

42 | Velatický zpravodaj 1/2024 43



Realizace s podporou dotací v roce 2023 

Dotace z Jihomoravského kraje

Stavba zázemí pro techniku údržby obce Velatice    500.000 Kč
Oprava pomníku a kříže Velatice      27.000 Kč
Péče o zeleň v obci        27.750 Kč
Aktivity pro rodiny a seniory v obci      48.000 Kč

Dotace od dobrovolného svazku obcí Mikroregion Roketnice

 

Vypracování studie krajinářských úprav na katastru obce    37.500 Kč
 
Dotace od společnosti Heidelberg Materials, a.s.

 

Kulturní a sportovní aktivity v obci     25.000 Kč
Péče o vzhled a životní prostředí v obci     100.000 Kč

Děkujeme za podporu projektů v naší obci.
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Blahopřání jubilantům

V měsících leden až duben 
2024 oslavili významné 
životní jubileum tito naši 
spoluobčané::

98 let:
Ftačníková Josefa

90 let:
Kellnerová Albína

80 let:
Poláček Miroslav
Kolářová Eva

75 let:
Boček Stanislav
Pištěláková Jana
Kalužíková Kateřina

70 let
Kuklínková Helena
Kuklínek Milan
Paták Miroslav

60 let
Kůstová Jana
Rech Roman

Všem oslavencům přejeme 
hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti do dalších let.

Narozené děti:
Kristýna Košinová
Nela Hrubešová
Saskie Pejřilová
Emmet Smrtník
Bohdan Prochorčuk
Monika Navrátilová

Přejeme mnoho radosti, štěstí 
a zdraví.

Navždy nás opustili:
Jaroslav Vrchovský ve věku 
82 let

Odpočívejte v pokoji!
SPOZ Velatice

Společenská 
kronika

Společenská kronika 

Alois Brzobohatý ml. Hana Žitná

Ahoj, v očích mnoha Velaťáků jsi spjata 
s holičstvím a kadeřnictvím. Zajímá mě, jak 
ses ke svojí profesi vlastně dostala? Věděla jsi 
už od dětství, že chceš upravovat vlasy?
Když jsme na ZŠ psali přihlášky na střední 
školy, výchovná poradkyně tehdy byla úplně 
v šoku z toho, že chci jít na tříletý učební obor. 
Vycházela jsem s vyznamenáním, ale každo-
pádně odmala jsem měla jasnou představu: 
všechny vlasaté panenky jsem měla ostříhané 
a měla jsem štěstí na rodiče, kteří mě v mém 
rozhodnutí podporovali. 

Kromě standardního krácení vlasů se věnuješ 
i náročnějšímu barvení a úpravám vlasů. 
Napadají tě nějaké zajímavé a neobvyklé 
požadavky, které na tebe tvoje zákaznice či 
zákazníci měli?
Naštěstí mám zákazníky, kteří jsou vcelku při 
zemi, co se kreativity týče. Vzpomínám si ale 
na partu stárků, kteří chtěli mít na hody vlasy 
do modra a taky třeba na vyholení hlavy ve 
stylu fotbalového míče.

Jsi velmi zcestovalá, často navštěvuješ dceru 
Verču a syna Jakuba v USA. Jak se ti Amerika 
líbí? 
Amerika je země neomezených možností. 
Díky její rozloze nabízí obrovskou rozma-
nitost, co se cestování týče. Hory, oceán, 
národní parky atd. 

A jaké je to vlastně mít rodinu na druhé 
straně planety?
Pro mladé lidi je to země plná příležitostí a 
seberealizace. Lhala bych ale, že jsem smířená 
s tím, že děti máme tak daleko. Hlava to 

chápe, avšak srdce to moc nebere. Ale díky 
dnešní době plné moderních technologií 
můžeme být denně v kontaktu, což je pro nás 
velká výhoda. 

Už jsi zmínila stárky, kteří si chtěli nabarvit 
vlasy, tak mě k tomu napadá, jak jsi vlastně 
hody v mládí prožívala ty? Chodívala jsi? 
Bavily tě? Jak se to liší dnes i nyní? 
Na tuhle otázku je snadná odpověď: ne, ne-
chodila jsem, jelikož jsem se narodila v Brně 
a tam to bylo spíš o diskotékách. Do Velatic 
jsem se přestěhovala až po svatbě. Ale mám 
ráda folklór a když naše děti chodily, byla 
jsem moc ráda. Tohle je třeba věc, která jim 
zůstala i v USA. V Chicagu, kde oba žijí, mají 
moravský spolek a pořád dodržují tradice. 
Myslím, že se hody pořádané v minulosti a 
současnosti ničím neliší. Jsem moc ráda, že 
dnešní generace ctí odkazy předků, a to neje-
nom, co se hodů týče.

Moc děkuji za zajímavé odpovědi. Ještě se 
musím zeptat, komu předáváš štafetu?
Ráda bych předala štafetu panu Martinovi 
Krublovi.

Velatická štafeta

počet obyvatel 785
občané ČR  743
cizinci   42
narodilo se  6 dětí
zemřelo   6 občanů

Statistika
Velatice 2023

(Občané k 31. 12. 2023)
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HLEDÁME 
PRACOVNÍKY 
DO VÝROBY 

Do naší  t ruhlářské dí lny 
ve Velat icích př i jmeme 
truhláře a pomocníky do 
výroby.  
Pro více informací nás 
můžete kontaktovat  na 
čís le 774 838 446 nebo 
na e-mai l  in fo@divina.cz,
případně se zastavi t  na 
adrese Velat ice 216.

Těšíme se na spolupráci !

Obec Velatice

kmen-huascaran.webnode.cz

@kmenhuascaran

official.huascaran_kmen

sobota 11. 5. 2024

13:00 - cca 19:00

Velatice - louka
za pekárnou

• zábavné soutěže

• skákací hrad

• indiánské teepee

• posezení u ohně

Zveme všechny hravé děti od 4 do 104 let.
S sebou: sportovní oblečení a obuv, pití a jídlo (něco na oheň). 
Akce probíhá ve spolupráci s obcí  Velatice.



V sobotu 25. května
na farním pozemku v Mokré

(louka u kavárny Mezi stromy)

od 15:00

Na co se můžete těšit:
- zahájení mší svatou v 15:00

 - program pro děti
 - v 17:00 divadlo O Zrzavé vlčici (Micro-teatro)
 - večerní chvály
 - spousta dobrého jídla a pití za dobrovolný příspěvek

 Akce se koná za podpory obce Mokrá-Horákov 
Bližší informace od 1.5. na: www.farnosttvarozna.cz
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